Sed ante Concilium Tridentinum. hæc facultas de more non petebatur, vt Innocent. Hostiens. Et alii restantur in cap. Inter quatuor, Et cap. Relatum, de cler. non refid. Quia in eo c. Relatum: Pontifex sob difunctione dixit: Nisi forte de licentia eorum prælatorum, vel studio literarum, vel aliis honestis caufis contigerit eos abesse. Erta dixit Syluest. in verbo (Refidentia) quæst. 7. Rebuff. in præci. beneficio. tit. de difpenfat. de non refidendo. Et ante idem Concilium passim impetrari solebat in curia Romana a Summo Pœnitentiaro.

Extra Pij Quarti Constitutio huius principii: Sanctiffimus: vbi statuit prædictam facultatem ab alio, quam a Romano Pontifice impetratam ob studium literarum, nullius esse momenti ad fructus beneficii percipiendos, nisi accedente consensu ordinarii, in cuius diocæfi constitutum est beneficium animarum curæ coniunctum.

Quinta caufa est, qua Clericus abest ratione ministerii, & obsequii, quo Papæ defert. c. Cum dilectus, c. Cum ad audientiam, cap. de Cler. non refid. Nam eo ipfo quod quis iussu Papæ id facit, eius auctoritate a feruendo in Ecclesia iustam vacationem habet, quoniam Papa fciens, eum tacite lege foluit.

Potro hæc caufa vt fit iusta, & legitima in Epifcopis, Parochis, & aliis beneficiariis curam animarum habentibus, & nihilominus inferuientibus Papæ, debet reduci ad vnam ex illis quatuor, quas memorat Concilium Trident.

sess. 23. cap. 1. Nimirum, si talem absentiam postulet Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, vel euidens Ecclesie, vel reipublice utilitas: quas causas statim inferius explicabit. Nam sine iusta, & debita causa Papa prædictis beneficiariis, cum habeant curam animarum, indulgere non potest, vt perpetuo, vel ad longum tempus absint à suis Ecclesiis. Syluester in *verbo (Residentia) quest. 7.* dicit, generatim, eos, qui in sacello Pontificio tanquam Cantores, Cappellani, vel Clerici inseruiunt, legitime excusari: & simpliciter quicumque Papæ inseruiunt, etiam Notarii & alii Scriptores, si id faciant iussu Pontificis. Hanc Syluestri sententiam, Ego admitto in Canonici, & aliis beneficiariis simplicibus animarum cura carentibus: nam cum iure tantum communi Canonico residere cogantur, Papa si sciens iubet eos sibi inserui in sacello Pontificio, vel curia Romana, eo ipso tacite dispensare videtur, vt à suis Ecclesiis absint.

Et quamuis Papa sine debita causa dispenset, nihilominus rata & firma erit dispensatio, cum tantum sit iuris Canonici relaxatio. Non tamen admitto in Episcopis, Parochis, vel aliis beneficiariis curam animarum habentibus, & inseruientibus Papæ: quia huiusmodi beneficiarii non tantum iure Canonico in suis Ecclesiis assidue adesse debent, sed etiam diuino, vel naturali: at ius diuinum, vel naturale sine iusta & debita causa Papa relaxare non potest.

Ex primis quatuor causis potest Summus Pontifex dispensare, vt absint à propriis Ecclesiis, qui curam animarum habent.

Sexta causa est: Cum vnus Canonicus, vel duo, Episcopo inseruiunt. *cap. Ad audientiam, supra citato.* Idem iudicandum de eo, qui Pontificis legato inseruit in iis quæ pertinent ad prouinciam ei demandatam. *Abb. in c. Cum dilectus, de Cleric. non resid. num. 6.* dicit esse communem opinionem, quamuis ipse aliquantulum dubiter, num ea vera sit, sed communis opinio tenenda est. Idem verum est de iis familiaribus, qui inseruiunt Cardinalibus auctoritate, & iussu eius, qui id potest imperare. Nam id consuetudine receptum est. *Ioan. Andreas, Hostiensis, Panormi. in c. Cum dilectus, de Cleric. non resid.*

Quærat aliquis, An hæc sexta, quam posuimus, causa, locum habeat dumtaxat, quando Canonicus, Cardinali, vel Episcopo, vel Legato suum præstat obsequium ob commune bonum totius Ecclesie Catholice, prouinciæ, ve, vel illius Ecclesie cuius est Beneficiarius, vel ipsius Cardinalis, Legati, vel Episcopi iustum & legitimū mandatum: An etiam quando inseruit ad priuatum suum commodum, vel ipsius Cardinalis, vel Legati Pontificii, vel Episcopi? *Navarrus loco citato,* & alii affirmant solum in illis primis locum habere, ac proinde eos iustam absentie excusationem non habere, qui Cardinali, Legato, vel Episcopo sui priuati commodi, & lucri causa inseruiunt: cuiusmodi sunt Notarii & ceteri, qui in vrbis Curiales vocantur. Vnde *Alexander, & lafon in l. Scriuarii C. de testamen. militari* aiunt: *Reipublica causa eos abesse solum intelligimus, qui non sui commodi causa, sed coacti absunt. l. Reipublica. l. Non vere. ff. Ex quibus causis d. l. l. Ita Angelus verb. Clericus, 7. num. 2. Ita Glossa in cap. 2. de priuileg. in sexto, in verbo, Sedem eandem. Ita Ioan. Selua de beneficiis par. 4. q. 6. num. 19.*

Si autem quæras, An proxime dicta causa non solum locum habeat in Canonicis, sed etiam in aliis beneficiariis, qui dignitatem, officium, administrationem sine vlla cura animarum habent. Præterea etiam in Parochis, & aliis, quibus est cura animarum iniuncta? Syluester *loco paulo ante allegato* censet, in omnibus locum habere: idque probat ex *cap. Iubemus, de consecrat. dist. 3. c. cap. Cum pastoris. 2. quest. 2.*

At *Ioan. Andreas, & Panormitan. in cap. Ad audientiam, de Cleric. non residens.* sentiunt: eum beneficiarius obest ob

obsequium, quod præstat Episcopo, vel Papæ, solum locum habere in Canonicis, non in aliis beneficiariis dignitatem, administrationem, vel officium, vel curam animarum interiorem vel exteriorem habentibus.

Cum vero Beneficiarius abest ob alias causas prædictas, habere locum in quibusvis beneficiariis etiam curæ animarum additis. Profecto in *cap. Ad audientiam, c. c. D. cetero,* expressim sermo est de Canonicis: in *cap. vero Iubemus, c. cap. Cum pastoris: quæ capita Syluester citauit,* habetur sermo de presbyteris: & propterea presbyteros Syluester interpretatur Parochos, & quosuis alios curam animarum habentes: sed id ex eo capite non colligitur.

Quarto quæritur, Ad quot capita reuocari queant omnes istæ causæ, ob quas Parochus Papæ, vel ordinarii consensu à sua Ecclesia possit abesse? Respondeo ad quatuor tantum capita eas causas redegisse Concil. Trid. *sess. 23. c. 1. de reform. quæ sunt ista.*

Prima quidem causa est, Christiana charitas. Secunda, euidens communis necessitas. Tertia, obedientia, quæ maioribus debetur. Quarta, est euidens Ecclesie, cui quis præfectus est, necessitas, vel utilitas.

Ad primum caput reducitur, cum quis abest ad iuuantam priuatum aliquam Ecclesiam ad dirimendas eas, quæ inter aliquos ortæ sunt, lites & controuersias, similitates, dissidia & odia.

Ad secundum caput reuocatur, cum quis ad tempus abest ob morbum curandum, bellum, hostium incursum, pestem seuientem, aeris intemperiem, vel ob inimicitias, odium, vel offensionem principis, vel populi declinandam, denique ob vitæ, vel salutis, vel libertatis periculum ad tempus deuitandum.

Ad tertium caput redigitur, cum quis abest, vt pareat Papæ, vel eius Legato, vel Episcopo, obsequium, & officium iustum, ac debitum imperanti, cuiusmodi esset ad vitandam prouinciam, vel diocesim: ad pacem componendam.

Ad quartum denique caput reuocatur causa, qua quis abest ad Synodum Generalem, vel Prouincialem, vel Diocesanam rite & legitime vocatus.

Quinto quæritur, An iusta sit causa, vt quis Episcopus lege residentis, Summi Pontificis consensu soluarur, si sit curie Romanæ Camerarius, vel Vicecancellarius, vel Summus Pœnitentiarius, vel Cameræ Apostolicæ Thesaurarius, vel Auditor Rotæ, vel à Secretis, aut à Confessionibus Papæ, vel Cantor in cappella Pontificia? Negare videtur Caietanus in *secunda secunda quest. 185. artic. 5.* hanc iustam esse causam non residendi: eo quod huiusmodi munera & officia commode sibi ab Episcopis exequi, & obire queant. Quæ sententia placet etiam *Soto, lib. 10. de iustit. quest. 3. art. 4.* & profecto vera videtur, cum adsint alii satis idonei ad hæc munera & officia. Si autem desint, qui his muneribus pares esse possint, licite Papa Episcopum hisce officiis præficit, facultate concessa vt à suis Ecclesiis absint.

Sexto quæritur, An iuste quoque sint causæ Canonum rigorem laxandi, vt quis Episcopus, in curia Regum, & aliorum secularium principum fungatur munere & officio Regii præsidis, vel Confessarii, vel Consiliarii, vel in hæreticos Inquisitoris, vel vt Proregis officium faciat, vel denique vt ciuilem reipublicæ administrationem habeat? Nam commune reipublicæ bonum est priuato præferendum, & in Authentic. *quomodo oport. Episcop. collat. 1. c. authentic. de sanct. Episcop. collat. 9.* permittitur Episcopis, vt possint ad annum in curia manere, & diutius, Cæsaris facultate. De his Caietanus licet non meminerit expresse: videtur tamen implicite sensisse, id genus munia & officia iustam absentie excusationem non dare, cum videlicet per alios fieri, & obiri commode possint: quod certe *Sot. libro 10. de iustit. quest. 3. artic. 4.* aperte docet. Si tamen ea sit hominum penuria, vt alii satis ido-

nei minime reperiantur, qui hæc præstent obsequia, licet Episcopo cum Romani Pontificis, non Cæsaris indulgentia, his muneribus præesse, eo quod ad communem reipublicæ salutem pertineant, & p̄ciuo cōmodo commune bonum charitatis lege præponitur: nec authenticæ citatæ vim habent in hæc, cum sit causa spiritualis residentia episcoporum.

Septimo queritur, An Cardinalium munus & officium legitimam illis afferat causam, vt tametsi episcopi sint certarum ecclesiarum, quæ procul ab vrbe distant, ab illis absint, vt in Romana curia commorentur? Negat Caietanus loco citato: negat etiam Sotus *questio. 5. art. prædictis*, causam eam esse legitimam, hæc enim ratione: quod Cardinales alii non desint, quorum consilio, sapientia, diligentia, industria, & opera vt possit Romanus Pontifex.

Quorundam iuris Pontificii interpretum videri fuisse sententia, videlicet Oldrad. *consil. 48. Martini Laud. de Cardinal. quest. 5. Et in alio tract. de Cardinal. q. 68. Andreæ Barbat. de præsent. Cardinal. q. 12. Villadieg. de origine Card. num. 11. 12. q. 5. Et num. 62. q. 13.* Cardinale statione muneris, & officii, quod obeunt, in curia Romana adesse debere, ac proinde iustam excusationem habere, vt absint ab ecclesiis, quarum sunt episcopi. Nam *cap. Cum dilectus, c. Ad audientiam, c. de cetero. de Cleric. non resid. 11.* qui inferunt Romano Pontifici, iustam habent causam, qua possint à suis ecclesiis abesse. Item Romana Ecclesia est communis omnium ecclesiarum mater & magistra: nam propter hanc rationem in *Extravag. Execrabilis. de præben. cum Ioannes 22. prohibeat pluralitatem beneficiorum.* excipit Cardinales: ergo qui ei inferunt, cæteris ecclesiis hoc ipso inferuit videtur.

Cæterum, præstat eorum sententia, vt Caiet. & Soti *loco supra citatis* & aliorum, qui docent, Cardinales in ecclesiis, quibus vt pastores præsciuntur, commotari & præsentem esse, iure etiam communi compelli, ita vt non eo ipso quo Cardinales sunt, à residendi præcepto sint liberi. In Concil. Trid. *sess. 23. c. 1. de reform.* habetur, etiam Cardin. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ obligari ad personalem residentiam. Et ante Concil. Triden. Doctor. commun. docuerunt in *c. bone memoria 1. de postul. prælat. Cardinalatum, & episcopatum esse incompatibilia: exceptis iis sex episcopis vrbi vicinis, quibus annexus est Cardinalatus: item quia Cardinalis ad episcopatum non eligitur, sed postulat, vt docet Villadiegus tract. de origine Cardinal. q. 5. n. 17.*

Dubitari tamen iure potest, An præcisè hisce temporibus ipsum Cardinalis munus, & officium iusta sit causa, ob quam Papa tuto possit illi facultatem concedere, in ecclesia, cuius est episcopus creatus, non residendi? Meo iudicio, quandoquæ Cardinalis eo est consilio, sapientia, prudentia, industria, & diligentia, vt Papa hisce administracionibus plurimum indigeat, licite illum Papa soluit hac lege, cum eius præsentia in curia Romana ob commune totius Ecclesiæ bonum, sit necessaria, vel utilis.

Dices: eo ipso, quo eius præsentia, in vrbe est necessaria, consequi, vt ecclesiam, cuius est factus episcopus deponere debeat, quandoquidem publicum Cardinalis officium cum episcopatu simul haberi non potest. Respondet iure diuino minime ad id faciendum compelli, dum Papa prædictam legem hac de causa relaxat: & idem iuris est in eo, quem primo Rom. Pontif. Card. creat, & deinde eorundem ecclesiæ Episc. præficit. Quod enim vnus, & idem sit Card. & episcop. communi ecclesiarum saluti prodesse potest, cum tanta est personæ auctoritas, vel ob vitæ probitatem, vel ob sapientiam, & industriam, vel ob potentiam, & nobilitatem, vt vtrique muneri & officio satisfacere commode possit.

Tota igitur quæstio eo renouatur, An præcisè Cardinalatus offic. iusta causa sit, qua episcop. à sua Ecclesia abesse possit Canonis relaxato rigore? Nec id modo queritur, si tanta sit Clericorum paucitas, vt idonei Card. non sint, nisi qui episcopi: sed quæstio est de eo, quod plerumque

contingit, videlicet, cum non desint, qui ad Cardinalium officium promoueri queant. Qua in re Caietanus recte videtur sensisse, & cum eo Sotus, Episcopum Cardinalem creati, aut Cardinalem factum Episcopum Papæ auctoritate, eo ipso à residendo in sua ecclesia non posse indulgentia solui & liberari: quia eius præsentia in Romana curia utilis & necessaria non est, cum alii non desint, quorum consilio, & opera Pontifex possit vt.

Octauo queritur, An Episcopi, Abbates, vel Priores iure non tituli, sed Commendationis, vel Administracionis perpetuæ habentes Ecclesias, debeant in eis commorari & præsentem adesse, sicut hi, qui iure tituli eas habent? Respondet dist. nunguam esse, aut queritur, An iure communi antiquo, aut potius an iure nouo residere cogantur: nam constat iuxta Conc. Trident. decretam. Pium IV. Constitutionem edidisse, quæ incipit: *In summa: vbi sic ait: Motu proprio, Et ex certâ conscientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine omnibus Et singulis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Et Episcopis presatis, ac aliis quibuscumque, etiam quauis auctoritate, dignitate, gradu, vel præsentia præfulgentibus, prædictas Ecclesias in commendam, vel administracionem, aut alio quouis nomine obtinentibus, Et aliis quibuscumque beneficiis curam animarum habentibus, qui iuxta Decreti super residentia in Concilio prædicto promulgati tenorem personalem in suis Ecclesiis residentiam facere tenentur, in virtute sanctæ Obedientie, Et ultra penam in dicto decreto Concilii contentam, etiam sub priuationis eorum à regimine Et administracione Ecclesiarum suarum: districte precipiendo, Et Apostolica scripta mandauimus, quatenus omni reuocata cessante, in eisdem suis Ecclesiis, iuxta formam, Et tenorem dicti Concilii personaliter residentent.* Hæc in ea constitutione. Item, vt probat Gomellus in *regula de infirm. resign. quest. 13. Et in regul. de tuen. possess. quest. 5.* commendationis Ecclesiarum, quæ nunc sunt in vtu, locum tituli habent, quoniam sunt perpetuæ. Olim vero Commendatarii, qui erant ad tempus, locum tituli non habebant, & ideo filii residere ratione tituli quem non habebant non cogebantur: coguntur tamen Commendatarii perpetui, quales nunc sunt.

Nono queritur, An ad breue & modicum tempus Episcopus, vel Parochus ab Ecclesia licite abesse queat? Concil. Trident. *Sessio 23. cap. 1.* concedit Episcopis facultatem, qua absint ad duos menses, & ad summum tres: & hoc conceditur causa animi relaxandi; & quia Canones, ac leges ad modicum tempus absentiam pro nihilo habent: dummodo id fiat æqua ex causa, quæ an talis sit, ipsorum conscientie relinquatur; & sine graui gregis detrimento: & dummodo præsentem in suis Ecclesiis adsint, quo tempore anniuersaria Aduentus Domini, Natalis, Quadragesimæ, Resurrectionis, Pentecostes, & celebratis Corporis Christi memoria celebratur. Presbyteris item curam animarum habentibus, datur facultas, vt possint ad duos tantum menses recedere: alioquin discedendi licentiam ultra bimestre tempus non obtineant, nisi ex iusta & graui causa cognita & approbata ab Episcopo, & dummodo facultas in scripto detur. Hæc ibi mandantur. Atque ita ad legitimam Parochorum absentiam in primis necesse est, ne absentia bimestre tempus excedat. Secundo, vt si illud tempus excedat, sit ex iusta & debita causa. Tertio, vt causa prius per Episcopum cognoscatur, & approbetur. Quarto, vt cum impetratur facultas ultra bimestre tempus ab Ecclesia recedendi Parocho, relinquatur Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum cum debita mercedis assignatione. Quinto, vt eiusmodi facultas scripto & gratis concedatur. In Episcopis vero, legitimæ absentie causæ, vel à Rom. Pontifice, vel à Metropolitanano, vel eo absente, ab Episcopo Suffraganeo cæteris antiquiori residente approbari scripto debent: & in Metropolitanis & Episcopis exemptis, vel à Papa, vel à Suffraganeo antiquiori residente, vt ibidem Synodus constituit, & *Sessio 24. cap. 12.* statuit eadem Synodus, Ne liceat obtinentibus in Ecclesiis Cathedralibus, vel collegiatis dignitates, Canonatus, præbendas, vel portiones, vigore

cuiuslibet

cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse.

Decimo quaeritur, An in Parochis ad absentiam duorum mensium, necesse sit, ut facultas ab Episcopo impetretur? Nauarrus in *Manuali* cap. 25. num. 121. negat eam requiri: vult enim ad absentiam ultra duos menses necessarium esse facultatem ab Episcopo datam, sed ad duorum tantum mensium absentiam, causam sufficere, quae ipsi Parocho bona fide iusta esse videatur. Id tribus argumentis concludit. Primo; quia id iure antiquo permittebatur, ut colligi videtur ex cap. *presentium*. 7. *quasi*. 1. quod correctum, aut sublatum non est. Deinde, quia Episcopo, qui auctoritatis legis vinculo tenetur, id concedit Concilium. Postremo, quia Concilium ait in hac parte seruandum esse in Parochis, quod in Episcopis. Alii tamen oppositum sentiunt, quibus videtur eam sententiam esse contra Glossam in cap. *Si quis in Clero*. 7. *quasi*. 1. dicentem, posse Clericum abesse à sua Ecclesia per tres Hebdomadas, vel per duos menses, dummodo ab sit licentia superioris. Et cum ipsius Concilii Tridentini verbis nequaquam congruere: ait enim Synodus, *Discedendi licentiam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa in scriptis, gratisque concedendam non obtineant*: ergo videtur Synodus decernere, etiam licentiam recedendi ad duos menses dari debere Parochis ab ipsis ordinariis locorum, quamvis ad eam dandam grauis causa non requiratur, & sine scripto ea concedi queat. Mihi sententia Nauarrus probabilis videtur: nam absentiam ad duos menses tantum, modicum esse Concilium iudicauit: & quod modicum est, Canones, & leges pro nihilo reputant.

Quaeritur, num iure antiquo ad modicum tempus possit Parochus abesse absque vlllo Episcopi consensu? De hac quaestione legenda est Glossa in cap. *presentium*, §. cap. *Si quis in Clero*. 7. *quasi*. 1. §. cap. *Quoniam*, ut licet non constet a. in verbo. *Canonibus definitum*. Ioannes Selua, de *beneficiis* parte 4. *quasi*. 6. num. 13. ait licitum fuisse ab duas, vel tres Hebdomadas abesse: & citat Hostiensem, Ioannem Andream, & Abbatem, eo quod modicum pro nihilo leges, Canones, & iura habent. Is item, qui breui est rediturus, non iudicatur, aut abesse, aut recedere: quia Parum pro nihilo reputatur. Quare videtur Concilium Tridentinum quo diximus loco declarasse, quantum absentiae tempus pro modico, & proinde pro nihilo habeatur, nimirum in Parochis, ac ceteris beneficiariis curam animarum habentibus, trium Hebdomadarum spatium, ut habetur in cap. *Si quis in Clero*. 7. *quasi*. 1. vel ut dicitur in cap. *presentium*, ead. causa, §. *quasi*. duorum mensium tempus: in Episcopis, & ceteris superioribus, qui pluribus & grauioribus curis, & negotiis detinentur, trium mensium spatium. Et vtrumque tempus ait Concilium, singulis annis siue continuum, siue interruptum accipiendum esse.

Quaeritur postremo, An quando subita necessitas occurrat, qua nec Parochus Episcopum adire queat, nec Episcopus Papam, vel Metropolitanum, facultatem impetrandi causa, fas sit vtrique abesse, absque superioris consensu? Respondet Ioannes Selua ex Hostiensis, Ioanne Andream, & Abbate, licere abesse, quoniam subita necessitas, cum grauis sit, moram non patitur, Præterea Synodus Tridentina sessione 23. cap. 1. in Episcopis excipit, cum absentia incidit propter aliquod munus, & reipublicæ officium Episcopatus adiunctum. Cuius, inquit, absentia, quoniam causa sunt notoria, & interdum repentina, ne eas quidem significare Metropolitanis necesse erit. Et tandem Synodus concludit: *Ad eundem tamen Metropolitanum cum Concilio Prouinciali spectabit indicare de licentia à se, vel à Suffraganeo datis: & videri, ne quis eo iure abutatur, & ut poenis Canonice errantes puniantur.*

C A P. V.

Cuius sit facultatem dare, qua Beneficiarius à suis Ecclesiis absint.

Primo quaeritur, An non solum ad Romanum Pontificem, sed etiam ad Episcopos, & alios inferiores locorum ordinarios spectet, iuris rigore laxato, potestatem facere, ut aliquis Beneficiarius à sua absint Ecclesia? Respondeo, huiusmodi facultatem, & à iure, & à Papa, & ab Episcopo aliquando concedi. In primis ius ipsum commune concedit Parochis, & ceteris curam animarum habentibus, ut liceat abesse ad quinquennium, dum Theologiam in aliqua Academia publice docenti Magistro operantur, cap. *de Magistris*, §. cap. 2. de *privilegiis*, in sexto. Idem iuris est, cum quis iuri Canonico studet, ut supra dixi, & id Archidiaconus, & Panormitanus annotarunt. Eodem item capite conceditur facultas, ut absint toto tempore, quo publice in Scholis studii literarii generalibus Theologiam docuerint, aut ius Canonicum, ut communis habet opinio. In his igitur duabus causis, ut Syluester, & Nauarrus obseruauerunt, & iam ante dixi, necesse non est vllam aliam facultatem, ab ordinariis impetrare, vel petere, siquidem eam ius ipsum commune concedit: dummodo relinquatur Vicarium idoneum ab ordinario approbandum, cum debita mercede assignatione. Concilium Tridentinum sessione 23. cap. 1. §. cap. *Cum ex eod. de elect.* in sexto, §. Porro. Episcopos, ac ceteros superiores totus Papa potest residendi obligatione, & lege solueret: Episcopus vero potest Parochis, ac ceteris beneficiariis curam animarum habentibus facultatem concedere, ut ratione studii literarii absint ad septennium, cap. *cum ex eo, de elect.* 6. & cap. *Relatum, de Cleric. non residen.* vbi dicitur sic: *Nisi forte de licentia suorum Pralatorum.*

Item, Papa potest facultatem dare ex causa iusta, & debita, ut Beneficiarius perpetuo absint ab Ecclesia, Episcopus vero eam facultatem dare non potest, sed ad tempus, ut dicitur in cap. *licet Canon, de elect.* in 6. §. cap. *Relatum, de Cleric. non residen.* At Papa nihilominus dare non solet licentias absentiae perpetuae, ut Glossa annotauit in cap. *Licet Canon, de elect.* in 6. in verbo (*Ad tempus*) & colligitur ex c. *vlt. de rescript.* in 6.

Secundo quaeritur, An idem iuris, & potestatis habeat in hac parte Rom. Pontif. Legatus in Prouincia sibi demandata, quod Episcopus? Respondeo, habere. Sic Ioannes Selua Par. 4. de *benef.* q. 9. quod idoneis argumentis confirmat.

Tertio quaeritur, An Collegium Canonicorum sede vacante possit facultatem, siue licentiam concedere, quam dare possit Episcopus? Respondeo, cum eodem auctore parte 4. *quasi*. 13. & cum Abbate in cap. *Relatum, de Cleric. non resid. versicul.* Sed hic quaeritur, posse: quia in iis, quae sunt iurisdictionis non voluntariae, sed necessariae, potestas Episcopi transit ad Canonicorum collegium, cap. 1. de *inst.* in 6. & Glossa Clem. 1. de *hæret.* D. D. in cap. *transmissam, de elect.* §. cap. 1. §. 2. de *translat. Episcop.* §. cap. *cum olim, de maiorit.* & obed.

Quarto quaeritur, An locorum ordinarii inferiores Episcopo, facultatem dare possint Parochis, & aliis beneficiariis curam animarum habentibus recedendi à suis Ecclesiis ad tempus aliquod? Respondeo, eos posse. *Abb. in c. Relatum, de Cleric. non resid. num. 4. Innocent. Hostiens. in eod. capitul. Relatum, de Cleric. non resid. & colligitur ex cap. Licet Canon, de elect. in sexto, in verbo, ordinarius, vbi dicitur: Super residentia vero, ut permittitur, facianda possit ordinarius, gratiam dispensationis ad tempus facere: nomine ordinarii intelligitur superior siue Episcopo maior, siue minor, ut ibi, ait Glossa. At in Concilio Trident. sessione 23. cap. 1. statutum est, ut si abesse debeat, qui beneficium cum cura animarum habet, id faciat, causa prius per Episcopum cognita, & approbata. Item superior Episcopo minor*

facul-

facultatem dare non potest, vt Parochus ratione studii licentarii absit ad septennium. *Glossa in capitul. licet Canon, in verbo, ordinarius. Et cap. cum ex eod. in verbo, Episcopi, de elect. in sexto, quia in eod. cap. cum ex eo. facultas dispensandi in huiusmodi casu conceditur Episcopis, & aliis Episcopo superioribus. Item priuare Clericos beneficiis non possunt inferiores Episcopo, eo quod sine ipsorum facultate ex iusta causa impetrata absint ab Ecclesiis: huiusmodi enim pœnam irrogare, solius est episcopi, cuius est iure communi beneficia conferre. *Abb. in cap. pen. de Cleric. non resid. Ioan. Sclua de benef. par. 4. q. 10. Idem quoque Abbas in e. Relatum, de Cleric. non residen. num. 4.**

Quinto queritur, An liceat beneficiario sine licentia ab ordinatione impetrata, abesse ab Ecclesia iustam aliquam ob causam? Respondeo, vt hoc ei liceat tura conscientia, duo esse necessaria: Primum, iustam causam, & legitimam, sine qua vel Episcopus quidem ipse licentiam dare non potest, etiam ad tempus, cum ordinatione fas non sit ab eodem iusta causa iuris communis rigorem laxare, *cap. Dilatus, de tempore ordin. Et Glossa, cap. ult. de haret. in 6.*

Alterum est: vt etiam si iusta causa subsit, ordinarius facultatem concedat, nisi ipsum ius eam omnino dederit: siquidem necesse est, vt ipsum ius commune aliqua ex parte relaxetur, & remittatur; relaxari autem non potest nisi potestate superioris, ad eam rem ius, & potestatem habentis, *cap. Dilatus, de temp. ord.*

Sexto queritur, An cum Papa Beneficiarium soluit Canone, & lege residendi, sine iusta, & debita causa, ea iuris relaxatio sit tuta, & rata secundum conscientiam? Respondeo, distinguendo in hunc modum: Quando cumque Beneficiarius omni animarum cura caret, nec praxice Ecclesia indiget ipsius ministerio, opera, vel industria, quia non desunt alii, qui suppleant, licite vt potest relaxatio iuris à Papa sine causa iusta impetrata: eo quod tunc in beneficiis cura animarum liberis residere quidem Beneficiarii Canonico iure, non diuino, vel naturali coguntur: veruntamen huius iuris rigorem si ad nuntium suum, nulla iusta ex causa Papa remittat, rata est, & firma iuris relaxatio, siue peccet Pontifex, siue non: quod si Beneficiario cura animarum insit, tunc si citra debitam, & iustam causam Pontifex recedendi ab Ecclesiis licentiam, siue indulgentiam concedat, etiam ad tempus, non est tuta, & rata secundum conscientiam ea iuris relaxatio, ob eam causam, quam supra attulimus, quod dicti Beneficiarii iure diuino in suis Ecclesiis debeant esse presentes, at naturalis, vel diuini iuris rigorem Papa remittere, sine iusta causa non potest, vt est communis opinio, quam habet *Sot. lib. 10. de iust. q. 3. ar. 4. & in eum sensum accipio, quod dicit Syluester in verbo (Residentia) questio. 2. dispensationem sine iusta causa, esse dispensationem Ecclesie. Dispensatio autem hæc in iure diuino intelligatur per materiam mutationem, vt in voto, & iuramento fit.*

Septimo queritur, An quando datur alicui Parochi facultas vt à sua absit Ecclesia ad tempus, debeat Vicarium in sui locum sufficere, qui inseruiat Ecclesie? Respondeo, debere: quem proinde Vicarium oportet esse auctoritate ordinarii approbatum cum beneficium est Parochiale, vel curæ animarum coniunctum: eique ex beneficii fructibus assignanda est portio qua valeat honeste sustentari, *c. extirpanda, §. Qui vero de prob. Concil. Trident. sess. 23. c. 1. de reformat.*

Octauo queritur, An qui cum legitima facultate abest ab Ecclesia sua, licite beneficii fructus accipiat? Respondeo, distinguendum esse: aut facultas recedendi ab Ecclesia ad tempus datur alicui ex causis iure communi concessis, & tunc Clericus beneficii fructus lucratur: vt cum abest ratione literarii studii in Theologia, vel iure Canonico, *cap. 2. de priuileg. in 6. Et cap. ult. de magist. vel abest, quia Papæ inseruit eius iussu, cap. Cum dilectus, capit. ad audiendam, cap. de catero de Cleric. non residen. Vel quia iussu inseruit suo Episcopo, cap. Ad audiendam, cap. de catero, super allatis, vel quia inseruit legato in iis, quæ attinent ad*

provinciam ei demandatam: vel Cardinalibus præcepto eius, qui potest id imperare. *Ioan. Andreas, Hostiensis apud Syluestrum, verbo, residentia questio. vel abest, quia vbi sunt studia generalia publice docet, & tunc quamdiu docet, fructus beneficii facit suos, cap. ult. de magist. cap. 2. de priuileg. in sexto, vel abest, quia ægrotat, & alio qui consueuerat in sua Ecclesia adesse: nam si solitus erat abesse ab Ecclesia, cum valebat, sibi fructus non acquirit. *Ioan. Andreas in cap. Ad audiendam, de Cleric. non residen. Vel abest, quia iustus est gerere negotia Ecclesie generalis, vel suæ, capit. ex parte, de Cleric. non residen. Et cap. Cum dilectus, ad finem, Et cap. Ad audiendam, ad finem, eod. tit. Vel cum abest, quia nauat operam præcepto, vel licentia sui Episcopi, literis quibuslibet, vt Grammaticæ, Philosophiæ, Dialecticæ, iuri ciuili, & aliis similibus, vt colligi videtur ex cap. 2. de priuileg. in 6. in vltimis verbis, Et ex cap. cum ex eo, de elect. in sexto. vbi conceditur Episcopo, vt possit dare licentiam, qua quis absit vsque ad septennium à sua Ecclesia, ratione studii literarii. Aut abest Clericus causa sui commodi, vel sui negotii gerendi, & tunc absens, fructus non facit suos, etiam si absit licentia ab Episcopo impetrata, & ex causa licita.**

Quæres, An Canonicorum statutum, vt ij. qui in studio literarum versantur, beneficii fructus non percipiant, vim, robur habeat. Respondeo, ex *Glossa in cap. 2. de priuileg. in sexto, in verbo (Integro)* distinguendo: Aut student Theologiæ, vel iuri Canonico, aut Ciuili, vel alteri disciplinæ, vt Grammaticæ, Dialecticæ, Philosophiæ. Si Theologiæ, nullus est momenti statutum, quia Canonici statuta contra ius commune concedere nequeunt, *Et in cap. ult. de Magist. Ius ipsum concedit, vt Beneficiarii, quicumque sint illi, possint ad quinquennium Magistris in publicis generalium studiorum locis Theologiam docentibus operam dare, & eandem rationem supra dixi esse de iis, qui in studio iuris Canonici versantur. Si vero aliis disciplinis studeant, statutum stat, & vim habet.*

Aliis vero videtur, in vniuersum id statutum non valere, quia in *cap. Relatum, Et cap. tue, de Cleric. non residen.* iusta causa censetur: vt Beneficiarii propter quarumvis literarum studium, possint ab Ecclesiis abesse. Fateor quidem posse eos Episcopi licentia abesse: sed non indebit, vt fructus lucrantur absentes, cum priuilegium, statutum, vel consuetudo impedit ne lucrantur. Quod si nihil horum obtulerit, tunc Episcopi auctoritate absentes causa studii literarii, fructus faciunt suos. Porro fructuum appellatione, non intelliguntur distributiones quotidianæ, nec alia itidem portiones, quæ dari non solent nisi iis, qui diuinis officiis presentes interfunt. *Glossa in cap. 2. de priuileg. in sexto, in verbo (Integro)* hæc enim non dantur nisi iis, qui diuinis officiis presentes interfunt, *cap. 1. de Cleric. non residen. in 6.*

Nono queritur, An cum Beneficiarius legitima facultate duo obtinet beneficia, quorum vtrumque assiduum Clerici presentiam requirit, eo ipso facultatem habere credatur, vt in eorum vno Vicarium in sui locum substituat? Respondeo, eum habere facultatem. *Glossa in cap. Quia in tantum, de proben. in verbo, Plures.* Et est sciendum, à Pio V. editam esse constitutionem, huius initii (*Cuspientes*) vbi statuit, eum, qui Parochialem Ecclesiam, vel aliam curæ animarum coniunctam, simul, & Canonica-tum, vel dignitatem quamcunque habet, in ipsa Ecclesia Parochiali, vel cui cura animarum inest, commorari presentem esse debere: & nihilominus ex Canonica-tu, vel dignitate fructus lucrari, distributiones quotidianas non item. Quæ constitutio in iis locum habet beneficiis, qui beneficia ante Concilium Tridentinum legitime obtinuerunt: nam ipsum Concil. *Sessio 7. cap. 4. de reformat. prohibet: quo minus quis ea deinceps simul habeat.*

(:)

C A P. VI.

De penis, que beneficiariis, qui à suis Ecclesiis absunt, ipso iure irrogantur.

Primo quaeritur, Quam poenam episcopi, & aliis superioribus, qui à suis Ecclesiis absque iusta, & legitima causa absunt, irrogavit Concilium Tridentinum? ut constat Sessio. 6. cap. 1. de reformat. Synodus ita decrevit: Si quis à Patriarchali, Metropolitana, seu Cathedrali Ecclesia sibi quocunque titulo, causa, nomine, seu iure commissa, quocunque ille dignitate, gradu, & praesentia praesulerit, legitimo impedimento, seu iusto, & rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuis, extra suam diocesim morando absuerit, quarta pars fructuum unius anni, fabricae Ecclesiae, vel pauperibus loci per superiorem Ecclesiasticum applicandorum, poenam ipso iure incurrat. Quod si per alios sex menses in huiusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum similiter applicanda, eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, seniori sacerdotum Canonum censura subiiciatur.

Eadem Synodus Sessio. 23. cap. 1. de reformat. statuit, ut Patriarcha, Primates, Metropolitanus, & quicumque, alii Cathedralibus Ecclesiis quibuscunque, quocunque nomine, & titulo praesentibus, etiam si Romanae Ecclesiae Cardinales sint, personaliter in sua Ecclesia vel diocesi residentur. Et infra: Si quis autem contra huiusmodi dispositionem absuerit: statuit sacrosancta Synodus, praeter alias poenas ad alios non resistentes sub Paulo III. impositas, & innovatas: & mortalis peccati reatum, quem incurrit: eum pro rata temporis absentia, fructus suos non facere, nec iura conscientia, alia etiam declaratione non secuta, illos sibi detinere posse, sed teneri hoc ipso cessante, per superiorem Ecclesiasticum illos fabricae Ecclesiae, aut pauperibus loci erogare: prohibita quocunque conventionione, vel compositione, qua pro fructibus male perceptis appellatur: ex qua etiam praedicti fructus in potum, aut pro parte ei remitterentur: non obstantibus quibuscunque privilegiis, quicunque Collegio, aut fabricae concessis. Hæc ibi.

Secundo quaeritur, Quam poenam constituat Synodus Tridentina Parochis, & aliis curam animarum habentibus, qui sine legitima facultate extra suam Ecclesiam absunt? Respondeo, in eadem Sessio. 23. cap. 1. sic esse sanctum: Eadem omnino, etiam quoad culpam, & amissionem fructuum, & poenas de Curatis inferioribus, & aliis quibuscunque, qui beneficiis aliquid Ecclesiasticum, curam animarum habentibus, obtinent, sacrosancta Synodus declarat, & discernit. Et postea subiungit: Quod si per edictum citati, etiam non personaliter, contumaces fuerint: liberum esse velle ordinariis, per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaque iuris remedia etiam usque ad privationem, compellere: nec executionem hanc, quolibet privilegio, licentia, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscunque beneficii, pactione, statuta, etiam iuramento, vel quocunque auctoritate confirmato, consuetudine etiam immemorabili, qua potius corruptela censenda est, sine appellatione, aut inhibitione, etiam in Romana curia, vel vigore Eugenianae constitutionis suspendi posse. Hæc ibi.

Tertio quaeritur, quæ poena in eadem Synodo Tridentina decreta sit in eos, qui dignitates, vel Canonicatus, vel portiones habentes, absunt à suis Ecclesiis, sine legitima facultate? Respondeo, 24. Sessio, c. 12. sic esse sanctum: Praeter ea obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis, dignitates, Canonicatus, Praebendas, aut Portiones, non liceat vigore cuiuscunque statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse: salvis nihilominus eorum Ecclesiarum institutionibus, qua longius servari tempus requirunt: alioquin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam praebende, ac residentiae fecit suos, quod si iterum eandem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit, crescente vero contumacia, contra eos, iuxta sacerdotum Canonem Constitutiones, procedatur. Ita Synodus eo loco. Dubitabis, An Canonici

aliqui Ecclesiae, qui privilegio à Romano Pontifice ante Concilium Tridentinum impetrato poterant ad quatuor menses abesse, eodem vii privilegio post Concilium Tridentinum possint? Respondeo, posse, quia Concilium Tridentinum solum ait: Non liceat vigore cuiuscunque statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses abesse. Ergo non abrogat privilegium Pontificium. Quid dices, si Canonici vi, & ratione foundationis tres menses abesse queant? Respondeo, rem esse dubiam, quia Concilium solum abrogat statuta, & consuetudines, quibus ultra tres menses possunt Canonici abesse: ergo non tollit facultatem ratione foundationis Ecclesiae concessam: perferret si Ecclesia fuerit à laicis extracta, & dotata: alioquin enim laici à fundandis, & dotandis Ecclesiis auerterentur. Nihilominus tamen probabilius videtur, hanc etiam facultatem esse à Concilio sublaram, maxime si Ecclesiam Clericus fundaverit, vel dotaverit, nam et si Patronus non nominandi, ex fundatione, vel dotacione comparaverit: et iuri Rom. Pontifex derogare non consuevit: nihil tamen exigere potest, quod damno Ecclesiam afficiat, ac absentia Canonicorum, vel aliorum, dignitates, vel portiones habentium, solet esse noxia Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis, nam privantur Ecclesiae suorum ministrorum opera, & consilio.

Quarto quaeritur, An iure communi antiquo ante Concilium Tridentinum Parochus, vel alius beneficiarius curam animarum habens, si à sua Ecclesia sine legitima facultate abesset, beneficio esset priuatus, an vero iudicis sententia priuandus? Item, An Canonice, vel alius dignitatem, vel portiones habens in Ecclesia Cathedrali, vel collegiata, si absit, prius iudiciali ordine citari debeat? nam hæc nosse oportet: cum Synodus Tridentina innovet etiam poenas iure communi constitutas in eos, qui sine facultate legitima à suis Ecclesiis absunt. Respondeo, in iure communi antiquo dubiam esse quaestionem: nam in cap. Extirpanda, §. Qui vero, de praebenda, postquam dictum est, eum qui habet Ecclesiam Parochialem, non per Vicarium, sed per seipsum deseruire debere: Et qui dignitatem, vel praebendam obtinet, cui sit Ecclesia Parochialis annexa, posse in ipsa Parochiali per Vicarium inferuire, subiungitur: Alioquin illa se fecit auctoritate huius decreti priuatum: libere alii conferenda, qui velit, & possit, quod dictum est adimplere. Quo ex decreto colligitur, Parochum absentem, ipso iure esse Ecclesiam priuatum. At vero cap. Ex tua, de Clerico non residuo, de Beneficiario absenti, dicitur: Si citatus, & monitus non redierit, & ultra sex menses absuerit, debet beneficio spoliari. Et cap. Clericos, eodem tit. dicitur: Si moniti non redierint, licet eos suis beneficiis spoliare: nisi excusationem rationabilem ostenderit. Eodem tit. cap. Inter quatuor: Si congruo tempore expectati non redierint, possunt priuari, dummodo non sint iusto impedimento detenti. Et idem patet eod. tit. c. Ex p. 1. Ex quibus decretis aperte constat beneficiarios, si à suis Ecclesiis absint, non esse suis beneficiis ipso iure priuatos, sed priuandos.

Quidam hæc iura conciliant in hunc modum, in cap. Extirpanda, clausulam ultimam qua dicitur (esse priuatum) aiunt, non referri ad omnia praecedentia, sed tantum ad ea, quæ proxime praecesserunt: videlicet, ad eum, qui cum dignitate, vel Canonicatu habet Parochialem Ecclesiam coniunctam, & in ea Vicarium non constituit. Quorum sententiam merito refutavit Abbas. Glossa censet, omnia illa iura in titulo de Clerico, non residuo, esse correctæ per decretum, quod in capitul. Extirpanda, continetur, ex Concilio Lateranensi de iuramento. Sed Glossam eam hac in parte optime refellit idem Abbas, ut colligitur ex cap. Cum expedit, de elect. in 6. legum, & iurium correctiones facile admittendæ non sunt, nisi cum eas recipere certa ratione compellimur.

Quare probabilius est, quod idem ipse auctor sentit, quem alii quoque secuti sunt: non esse ipso iure priuatum, sed priuandum in hunc modum: Cum manifestum notoriumque fuerit, Parochum, vel alium beneficiarium curam

anima

animarum habentem, absque legitima causa, & facultate à sua Ecclesia abesse, tunc nulla est citatio, ac monitione opus, sed ob euidenciam facti, beneficium eius potest ab ordinario alteri conferri tanquam vacans, & in hoc locum habet decretum *cap. Extirpanda*, sancitum. Item, cum manifestum fuerit, Parochum suum beneficium pro derelicto habere, ordinarius habet ius alteri conferendi, non solum ratione absentiae, sed etiam quia pro derelicto habet: vt, si absens uxorem ducat, vel aliam Parochialem Ecclesiam accipiat, vel miles effectus in bello pugnet. *Glossa in cap. ult. de Cleric. non resid.* Et quamuis in his casibus beneficiarius non sit ipso facto priuatus beneficio: iure tamen priuatus censetur, quia propter facti euidenciam, potest ordinarius alteri beneficium dare, ac si citatus, & monitus fuisset. Quando vero dubitatur, aut non constat, legitimenè Parochus absit, aut ambigitur iustenè impeditus sit, quo minus ad suam Ecclesiam redeat, tunc prius est admonendus, vt reuertatur, quam sua Ecclesia priuetur: Et hoc modo intelliguntur iura citata *extir. de Cleric. non resid.*

Quinto quaeritur, An Parochus, sine legitima facultate absens prius citari debeat, quam sua Ecclesia priuetur? An sitis sit, si moneatur? In hac etiam parte videntur iura sibi inuicem aduersari. Nam in *c. Extirpanda, de Cleric. non resid.* dicitur: *Qui se fraudulentè absentauerint, nec ad ipsos valet citatio peruenire, vna citationis editum facias publicari: Et si nec sic curauerint obedire, & ultra sex menses suos deseruerint Ecclesias, iuxta sanctiones Canonicas eis debent merito spoliari.* At in *cap. Clericos, & cap. Inter quatuor*, solum dicitur: Beneficiarios absentes, si moniti, vel expectati non redierint, & iuste impediti non sint, suis Ecclesiis priuari debent. Respondeo cum Abbate, beneficiarium abientem, cum ignoratur, vbi gentium, vel locorum commoretur, esse citandum, *iuxta id quod habetur in d. cap. extirpanda*: At vero cum scitur, quoniam Beneficiarius à sua Ecclesia recesserit, tunc satis est, si moneatur, vt constet, legitime nec ne absit, & iuste nec ne sit impeditus: & sic intelliguntur cetera iura, quae monitionem tantum requirunt, non citationem.

Sexto quaeritur, An Beneficiarius absque iusta causa ac facultate absens, & nec per se, nec per alium suae Ecclesiae inseruiens, iure communi ante Concilium Tridentinum, fructus quos absens perceperat, restituere debet? Certum est atque exploratum, quod & supra ex Concilio Tridentino animaduerti, episcopos, Parochos & ceteros curam animarum habentes, si absint, fructus minime lucrati: Ij vero, qui dignitatem, vel Canonicatum, vel portiones in Ecclesiis Cathedralibus habent, officio ordinariorum priuari debent fructibus beneficiorum.

Sed in eo tota quaestio versatur, An iuxta antiquiores Canones, & iura, omnes in vniuersum beneficiarii, si contra ius à suis Ecclesiis abessent, fructus beneficiorum, dum absentes erant, amitterent, ac eos deberent restituere? Quidam id affirmant. Sic videtur Calderinus sensisse in *cap. 1. de celeb. Missa*, cuius sententiam secutus est Angelus in *verb. (Clericus) 7. num. 4. Gabr. 4. distinct. 15. q. 8. art. 2. conclus. 3.* At illa *verb. beneficium num. 88* ex Antonino *par. 3. tit. 5. cap. 1.* eo vnicò ducti argumento, quod quidquid ob causam datur, ea non secuta, tuto quis apud se retinere non potest, vt colligitur *videtur ex toto titulo, ff. de condit. causa data, & ex cap. ult. de refer. in 6.* sed beneficium propter officium, laborem, & operam datur, *cap. ult. de rescrip. in 6.* ergo si Beneficiarius absit, & suo munere, & officio non fungatur, fructus amittit. At Syluester in *verbo (Clericus) 4. q. 23. Rosel. eod. verb. n. 23.* & alij, sentiunt, absentem Beneficiarium fructus perceptos in absentia, minime ad restituendum cogi ante iudicis sententiam. Quorum sententia videtur esse probabilis: nam iure communi nusquam legitime hanc poenam ante iudicis sententiam soluendam, & poenae restringi debent, non laxari. Imò quidam addunt, quamuis concedamus iuxta id quod habetur in *cap. Extirpanda, §. Qui vero, de prob.* Parochos ob absentiam contra ius suis Ecclesiis esse priuatos, non continuo cogimur fa-

teri, eos fructus interim perceptos, ab illis esse restituendos: nam etsi priuati sint iure, proprietate, & dominio beneficii, fructus tamen perceptos retinent cura conscientia, quouque ordinariorum auctoritate beneficiis spoliuntur.

Mihi tamen hoc vltimum non placet: nam cum quis ipso iure priuatus est beneficio, fructus non facit suos, vt postea inferius dicam, *cap. 16. q. 2.*

Magis probò id, quod Panormitanus in *c. 1. de celeb. Missa* sentit, primam opinionem esse quidem tutiorem, sed nimis rigidam, nec eam sequitur Cardinalis: quia nullo iure probatur, talem beneficiarium non esse iure ipso priuatum beneficio, nec ad dimitendum illud, nec ad restituendum fructus obligari, antequam iudicis sententia condemnatur. Et quamuis Ecclesiae suae priuatus non seruiat: seruiat tamen Ecclesiae vniuersali, vel diuini officii preces horarias recitando, vel aliter in ordine Clericorum inseruiendo. Item, beneficium non datur simpliciter solum propter officium, sed etiam vt Clericus in partem Domini assumptus, ex Domini patrimonio viuat, & non mendicet: quod indecorum eius status & conditioni maxime est, *cap. Diaconi dist. 93. & cap. 2. de preben. & secundum leges, & iura*, quod acceptum est ob causam, debet restitui, si causa secuta non fuerit, & sit tota causa, ob quam datum est. Atqui non est tota causa, ob quam beneficium conferatur, vt Clericus in sua Ecclesia commoretur: nam sunt quoque aliae causae, nimirum, vt ex bonis Ecclesiae viuat, & non mendicet, vt paulo ante diximus: vt preces horarias recitet: vt Missae sacrificium offerat, vel sacerdoti offerenti in altari inseruiat: vel denique, vt tanquam Clericus in Ecclesia vniuersali militet. *Hac ex Panormitano, & Syluestro.*

C A P. VII.

Quam beneficiarii praesentiam Canones decretaeque possulent, vt distributiones quas vocant, quotidianas sibi possit acquirere.

DE distributionibus quotidianis tractant Doctores *c. licet, de prob. & c. de careo, de Cler. non resid. & c. 1. de Cleric. non resid. in sexto, Couar. lib. 3. Varia. resolu. c. 13.*

Primo quaeritur, Quidnam Canones, & iura intelligant nomine distributionum quotidianarum? De hac quaestione Parisius *consil. 31. num. 1. volum. 4. Oledra. consil. 140. Boerius decis. 17.* Respondeo, eas portiones intelligere, quae debeantur quotidie Clericis beneficiariis, eo quod stans horis illi intersint officijs diuinis. Vnde, quia non solum sunt portiones, quae singulis dari quotidie consueuerunt, sed quia in singulis diuiduntur, qui stans horis diurnis, & nocturnis praesentes diuinis officijs intersunt: ideo distributiones quotidianae vocantur, hoc est, portiones, quae pro certarum horarum varietate in singulis quotidie distribuuntur. Verbi gratia, qui interest sacrificio Missae, certam sibi fructuum portionem lucratur: qui matutinis, aut vespertinis officijs, qui debitis eidem aliis horis Ecclesiae inseruit, certam aliam portionem acquirit: vt *Gloss. c. 1. de Cler. non resid.*

Harum distributionum sit mentio in *cap. licet, de prob. & c. vt non doceat, & c. ult. de elect. in sexto, & c. 1. de Cler. non resid. eodem libro, & plenius in Extrauag. Cum nonnullae de preben. inter communes.* Et teste eadem Glossa, huiusmodi distributiones quodammodo in quibusdam Ecclesiis dicuntur Manualia beneficia, vt vocari videntur in *cap. Olim, de verbo, signif. in aliis locis appellatur victualia, vt nominantur in cap. de catero, de Cleric. non resid.* Praeterea alicubi consistunt in iis, quae pertinent ad cibum, & potum, vt in pane, in vino, in oleo, alicubi in pecunia, alibi vero in certi frumenti mensuris.

Secundo quaeritur, An Canones, & decreta, appellatio- ne fructuum, qui ex beneficio percipiuntur, distributiones quotidianas intelligant? Constans est omnium iuris

Pontificij interpretum opinio, ut patet ex *Covar. loco citato, n. 1.* Fructuum, vel praebedae nomine, non accipi distributiones quotidianas in iure communi, vel Constitutionibus, siue literis Apostolicis, vel in Regalis Cancellaria. Quo fit, ut Clericus, qui Papae privilegio à sua Ecclesia abiens, potest sibi fructus beneficii lucrari, nullum ius in distributionibus quotidianis acquirat, *Glossa in c. ult. de Magist. c. 1. de priuil. in sexto in verbo, integre.* Item, cui absentis, siue à iure, siue à Papa, siue ab Ordinatione beneficii fructus conceduntur, non eo ipso concessi creduntur distributiones quotidianae, ut constat ex *c. Licet, de praeben. c. de catero. c. cum dilectus, de Cleric. non residen.* Item, cui conceditur facultas, ut absens, tantumdem ex beneficio sibi acquirat, quantum lucrificaret, si praesens adesset, & quantum lucrari solent ceteri, qui resident, non intelligitur esse concessum, ut lucrificari distributiones quotidianas. Vnde *respo. Glo. in c. 1. de Cler. non resid. in 6. ijs,* qui Bononiae in litteris studio operam collocant, privilegium est datum, ut absentes, beneficii fructus acquirant, & tamen eorumpo non est concessum ut distributiones lucrificarent. Nam distributiones non eo ipso quo Clerici resident, sibi lucrantur, sed quo praesentes diuinis officijs, statim horis intertinent. *c. 1. de Cleric. non resid. in 6.* Cum priuatur quis ob delictum fructibus beneficii, non intelligitur priuatus distributionibus. Cum itidem cogitur qui priuatur ex beneficio, vel praebenda soluere, nihil ex distributionibus debet. Cum pensio similiter in aliquo beneficio constituitur, ea minime intelligitur in distributionibus imposita cum beneficio fructus reddidit distributionibus separatis, nisi Papa id expresserit: beneficium igitur, vel praebenda praeuenitque à distributionibus quotidianis distinguitur. Ita ut beneficii fructus sint annui quidam redditus, qui ex certis bonis Ecclesiae percipi solent, distributiones vero sunt portiones dari solitae Beneficiarijs, eo quod diuinis officijs statim praesentes intertinent.

Aliquando tamen totum beneficium in quotidianis distributionibus consistit, ita ut Beneficiarius nullos alios prouentus annuos percipiat, nisi quos sibi lucratur ex hoc, quod in ecclesia certis horis suum munus, & officium implet. Et tunc, ut colligitur ex *Glo. loc. cit.* nomine distributionum ipsum Beneficium intelligitur: alioqui beneficium, siue praebenda, & fructus b. vlls esse.

Tertio quaeritur, Quor sint genera distributionum? Respondeo, cum *Henrico c. cum omnes, de consue. c. Glossa in pragmat. Sancti. titulus, quo quisque tempore debeat esse in choro, verbo distributiones,* tria esse genera. Nam in quibusdam ecclesijs, non sunt Canonici siue praebendae distinctae, sed sunt omnia bona communia, & singulis quibusque diebus dantur cuilibet Canonico residenti, siue diuinis officijs adsit ille, siue absit, certa mensura panis & vini ad victum quotidianum, & certa pecunia ad vestitum, & haec portiones sunt potius praebendae, & beneficia quam distributiones, & ideo debentur ijs, qui commorantur, & resident in Ecclesia, non autem ijs, qui absunt, sicuti debentur ipsi fructus, nisi consuetudo, statutum, vel privilegium Ecclesiae aliter habuerit. Nam vsu, vel statuto, vel privilegio fieri potest, ut absentes quoque lucrari faciat, sicuti & fructus. Et hoc sensu intelligitur, quod habetur in *c. Olim de verb. signif. ut Hosti. c. Ioan. Andr. annotarunt.* In alijs Ecclesijs praebendae sunt distinctae, & praeterea est mensura communis, ex qua dantur distributiones quotidianae etiam illis, qui diuinis officijs absunt, dummodo in ecclesia resident: & aliquando more vel statuto non dantur, nisi ijs, qui saltem, vel matutinis precibus, vel vespertinis, vel Missae sacrificio praesentes fuerint: & de his distributionibus idem iuris est, quod de superioribus, & de ipsis etiam intelligitur, quod dicitur in *c. Olim de verb. signif. ut doctores Archid. c. 1. de Cler. non resid. in 6. & Hosti. in summa c. de Magistri. §. vlt.* Aliae sunt distributiones quotidianae, quae quotidie dantur ijs, qui diuinis officijs praesentes adfuerint, & haec sunt proprie distributiones quotidianae, de

quibus Canones & decreta loquuntur.

Quarto quaeritur, An appellatione distributionum quotidianarum comprehendantur portiones funerales, quae vocari solent Anniversaria, & diuiduntur in singulos Beneficiarios, qui exequijs & ceteris Officijs pro mortuis fieri solitis intertinent? *Lap. allegations 34. & 36. Card. in Clemen. ut hi, qui de a. a. & qualis.* negant intelligi. Alij vero affirmant. Certe, ut Ioannes Andreas, & Dominicus docuerunt in *c. 1. de Cler. non resid. in 6.* quamuis nomine distributionum quotidianarum non intelligantur, eodem tamen iure & privilegio gaudent, quo distributiones, unde non debentur absentibus etiam si ratione privilegij fructus beneficii percipiant: nec debentur residentibus, nisi funeri, exequijs, & alijs officijs diuinis intertinent.

Quomodo cumque haec se habeant, Bonifacius VIII. in *c. Consuetudinem, de Cler. non resid. in 6. ad finem* sic ait: *De distributionibus etiam pro defunctorum anniversarijs largiendis idem decernimus obseruandum. hoc est, ut Glo. declarat, eos qui funeri exequijs anniversarijs praesentes non sunt, eiusmodi distributionum nihil sibi lucrari, tamen si consuetudo contrarium induceret, quoniam eo consuetudo, ut corruptela abrogatur. Solet certa pecuniae quantitas, aut certa mensura panis vel vini, aut cerei diuidi in Beneficiarios, qui intertinent, vel cum funus effertur deferturque, vel cum mortuo iusta soluuntur, vel cum septimo, aut trigesimo die ab obitu alicuius facta fiunt.*

Quinto quaeritur, Quibusnam distributiones quotidianae debeantur? Respondeo in *c. 1. de Cler. non resid. in 6.* consuetudinem damnari, qua distributiones quotidianae Beneficiarijs residentibus tribuuntur, quamuis diuinis officijs, quibus debent horis, non intertinent. Vnde Bonifacius VIII. *Statuimus,* inquit, *ut distributiones ipsae quoque quotidianae, in quibuscumque rebus consistant, Canonici, ac alij Beneficiarijs, & Clericis Ecclesiarum ipsarum, qui visum Ecclesiae adfuerint, tribuantur, iuxta Ecclesiae cuiuslibet ordinationem rationabilem tam factam seu etiam faciendam. Qui vero aliter de distributionibus suis quidquam receperit, exceptis illis, quos in firmitate seu iustitia & rationabilis corporalis necessitate, aut eadem Ecclesiae utilitas excusaret, rursus receptarum dotum non acquirat, nec faciat eas suas: immo ad omnium restitutionem, quae contra huiusmodi nostram Constitutionem receperit, tenentur.* Haec ibi. Vnde percipitur, non esse eodem Beneficium in sua Ecclesia residente, seu praesentem esse, quod diuinis officijs interesse. Nam qui in oppido, castro, vel loco, ubi est beneficium, assidue commoratur, tamquam in sua ecclesia resident, siue praesens habetur: & tamen si statim horis absit ab officijs diuinis, distributiones quotidianas sibi non lucratur. Deinde ex eodem capite intelligitur, aliquas consuetudines in Canoniceorum Collegijs inuectas condemnari: talis est consuetudo *respo. Nauarro cons. 8. de Cler. non resid.* qua aliqui ex Canoniceis per vnam hebdomadam ecclesiae inseruientes lucrificiant non solum distributiones, quae illa hebdomada seruientibus dantur, sed etiam illas, quae diebus alijs hebdomadae dari solent, in quibus tamen ipsi à diuinis officijs absunt. At quidam huiusmodi consuetudinem approbat, eo quod est in utilitatem ecclesiae: nam ubi talis est consuetudo, alliciuntur Canonice ad inseruiendum Ecclesiae. Verum nisi Summi Pontificis auctoritate approbetur, admittenda non est.